[image: image1.png]

                            CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

REQUERIMENTO N. _____/2025
Requerimento destinado à formação da Criação da Frente Parlamentar da Segurança Pública
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Os Vereadores que este subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vêm respeitosamente requerer, com fundamento no art. 82 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, a Vossa Excelência que, após ouvido o Plenário, seja criada, no âmbito do Poder Legislativo de Várzea Paulista, a Frente Parlamentar da Segurança Pública.

A referida Frente Parlamentar terá como finalidade promover debates, estudos, articulações e ações voltadas ao fortalecimento das políticas de segurança pública, à prevenção e redução da violência, à valorização dos profissionais da segurança e ao desenvolvimento de estratégias integradas que ampliem a proteção da população.
Justificativa
A criação da Frente Parlamentar da Segurança Pública representa um passo fundamental para o aprimoramento das políticas municipais voltadas à proteção social, prevenção da criminalidade e construção de uma cidade mais segura.

Trata-se de uma iniciativa que visa integrar o Legislativo, o Executivo, as forças de segurança, especialistas e a sociedade civil, ampliando o diálogo e promovendo ações coordenadas para enfrentar os desafios relacionados à violência, à segurança urbana, à criminalidade e à proteção comunitária.

Considerando a relevância e a urgência do tema, bem como a necessidade de ações contínuas, estruturadas e articuladas, solicitamos o apoio dos demais pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2025.

Guilherme Cesar Zafani, Marcio Matos Nunes, Paulo Roberto de Almeida, Wandy Nogueira
                                                                      Vereadores
5

[image: image1.png]